Resposta ao Requerimento nº 1098/2022
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre poda de árvores no Sistema de Lazer José Carlos

Ribeiro, Jardim Manacás.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 10 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE Elsa VALINHOS Proc.nº

Ao SAJI/DTL

Em resposta ao requerimento 1098/2022 de autoria do Vereador Franklin,
informo:
1) A municipalidade tem conhecimento de que as árvores localizadas no Sistema de Lazer José

Carlos Ribeiro, circundado pelas ruas Germano Von Zuben e rua das Acácias, no bairro Jardim Manacás,

precisam ser podadas pois está prejudicando a iluminação do local?

Apenas um poste de iluminação está tampado por galhos de árvores. Após a vistoria (02/06/2022)

foi constatada a necessidade de remoção de dois exemplaressaudáveis, pois os galhos estão na altura

da iluminação. Caso fosse realizada uma poda, esta seria considerada uma poda drástica, a qual

comprometeria o estado fitossanitário dos exemplares. Entretanto, um dos exemplares é um

abacateiro (Persea americana), podendo gerar conflito com os moradores locais por ser espécie

frutífera usufruída pelos mesmos. Logo, apenas o chapéu-de-praiaserá removido.

2) Sesim, qual a previsão para a poda das árvores do referido local?

A remoção do chapéu-de-praia consta na posição 174º da programação.

3) Se não, há possibilidade de realizar vistoria no local e incluir a poda das árvores no cronograma

de serviços da Municipalidade.

Vistoria realizada em 02/06/2022.

Valinhos, 02 de junho de 2022

Th Ponndo MÁ
Lívia Guimarães Ferreira Paulo Fernando Monteiro
Engenheira Ambiental Diretor

Departamento de Praças e Jardins Departamento de Praças e Jardins

N
Dra Esm

oEduardoGalassq Calligaylis  Secretaria de Serviços Pú
Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Qvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5W0FFZMN0KN4TWAP
		2022-06-14T16:18:05-0300

		2022-06-14T16:18:05-0300